
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

08/04/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

12/04/2024

0000588 del 04/04/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Gabriella Platania

UOC Acquisizione Beni e Servizi

08/04/2024

Paola Longo

05/04/2024

04/04/2024

11/04/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

15/04/2024

ESTENSIONE DEL QUINTO DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12
DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. DEI LOTTI 22, 81, 82, 83, 85, 108, 110, 111, 112 E 115, EX DELIBERAZIONE
DI RECEPIMENTO N. 696/2021, AVENTE AD OGGETTO LA PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI
SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
DISPOSITIVI MEDICI PER LA GASTROENTEROLOGIA SUDDIVISA IN 158 LOTTI PER LA DURATA DI
36 MESI AGGIUDICATA DAL POLICLINICO UNIVERSITARIO TOR VERGATA – PTV IN QUALITÀ DI
CAPOFILA.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

4fea5bdd1819df0934c9e5870bc5de27dd6f62d5066810cc4fffd5289f8c2d26



                                                                     
 

 

Sede Legale: Circonvallazione Gianicolense, 87 – 00152 Roma / C.F. e P.I. 04733051009 

  

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
    VISTI il D.lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421; 

 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 
  
 il D.lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 
 la Legge 30 dicembre 2023 n. 213: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026; 
 

 la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 23:” Legge di stabilità regionale 2024”; 
  
 la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 24:” Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 
 
PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini con Deliberazione n. 696 del 

28/04/2021 ha recepito gli esiti della “Procedura aperta telematica in forma aggregata, 
ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura di dispositivi 
medici per la gastroenterologia suddivisa in 158 lotti per la durata di 36 mesi” aggiudicata 
dal Policlinico Universitario Tor Vergata – PTV in qualità di capofila;  

PRESO ATTO della nota, doc. n. 43809 del 05/03/2024 (allegato 1), con la quale la U.O.C. 
Farmacia ha rappresentato la necessità di procedere ad un aumento del quinto 
d’obbligo della fornitura, in riferimento ai Lotti 22, 81, 82, 83, 85, 108, 110, 111, 
112 e 115, specificando che tale richiesta è dovuta all’aumento delle procedure 
chirurgiche effettuate dalla U.O.C. di Gastroenterologia e conseguente maggior 
impianto di protesi; 

 
CONSIDERATO che, al momento, sussiste l’urgente necessità di assicurare la continuità di 

approvvigionamento dei prodotti in argomento, al fine di non interrompere le 
procedure interventistiche; 

 



RICHIAMATO  l’art 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 che stabilisce: “La Stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

  
RITENUTO  pertanto, necessario, per quanto sopra esposto, procedere all’aumento ai sensi 

dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo, dei contratti relativi ai Lotti di cui alla 
Deliberazione di recepimento n. 696/2021, indicati nella sottostante tabella 
sinottica: 

 

Lotto Rif. Aggiudicatario 
Importo 

complessivo Iva 
esclusa 

Importo 
variante Iva 

esclusa 
CIG 

22 1 Boston Scientific S.p.A.  € 26.991,00 € 5.398,20 8700621B93 

81 
1 Boston Scientific S.p.A. € 4.200,00 € 840,00 87008719E2 

2 Cook Italia S.r.l. € 3.600,00 € 720,00 870143A7C 

82 1 Cook Italia S.r.l. € 44.550,00 € 8.910,00 8701442119 

83 

1 

Cook Italia S.r.l. 

€ 29.205,00 € 5.841,00 

8701452957 2 € 29.205,00 € 5.841,00 

3 € 38.940,00 € 7.788,00 

85 

1 

Boston Scientific S.p.A. 

€ 14.850,00 € 2.970,00 

870088449E 2 € 1.500,00 € 300,00 

3 € 1.500,00 € 300,00 

108 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 38.472,00 € 7.694,40 870177216C 

110 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 41.220,00 € 8.244,00 870177323F 

111 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 41.220,00 € 8.244,00 8701774312 

112 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 20.722,56 € 4.144,51 87017753E5 

115 1 Boston Scientific S.p.A. € 25.500,00 € 5.100,00 870096791B 

Totale € 361.675,56  € 72.335,11   

  
PRECISATO che l’importo complessivo delle modifiche contrattuali ammonta a € 72.335,11 iva 

esclusa al 4 %, e dunque, ad € 75.228,51 iva inclusa; 

VERIFICATO      che la contabilizzazione degli oneri derivanti dal presente atto, pari a € 75.228,51, 
andrà a valere sull’ esercizio 2024, c.e. 501010309000, Aut. 4;  

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005; 

 



PROPONE 

-di autorizzare l’aumento ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattualizzato, per i Lotti di cui alla Deliberazione di 
recepimento n. 696/2021, indicati nella sottostante tabella sinottica,: 

Lotto Rif. Aggiudicatario 
Importo complessivo 

Iva esclusa 
Importo variante 

Iva esclusa 
CIG 

22 1 Boston Scientific S.p.A.  € 26.991,00 € 5.398,20 8700621B93 

81 
1 Boston Scientific S.p.A. € 4.200,00 € 840,00 87008719E2 

2 Cook Italia S.r.l. € 3.600,00 € 720,00 870143A7C 

82 1 Cook Italia S.r.l. € 44.550,00 € 8.910,00 8701442119 

83 

1 

Cook Italia S.r.l. 

€ 29.205,00 € 5.841,00 

8701452957 2 € 29.205,00 € 5.841,00 

3 € 38.940,00 € 7.788,00 

85 

1 

Boston Scientific S.p.A. 

€ 14.850,00 € 2.970,00 

870088449E 2 € 1.500,00 € 300,00 

3 € 1.500,00 € 300,00 

108 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 38.472,00 € 7.694,40 870177216C 

110 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 41.220,00 € 8.244,00 870177323F 

111 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 41.220,00 € 8.244,00 8701774312 

112 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 20.722,56 € 4.144,51 87017753E5 

115 1 Boston Scientific S.p.A. € 25.500,00 € 5.100,00 870096791B 

Totale € 361.675,56  € 72.335,11   

 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento, pari a € 72.335,11 iva 
esclusa al 4 %, e dunque ad € 75.228,51 iva inclusa, sull’ esercizio 2024, c.e. 501010309000 - Aut. 4-; 

-di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo Forlanini. 

 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dott. Paolo Farfusola o suo Sostituto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 

del 14/03/1996; 

VISTO  l’art. 3 del D.lgs. 30/12/92 n. 502 e s.m.i., nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 

VISTA la propria Deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 

LETTA la proposta di Delibera, “Estensione del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 
106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dei Lotti 22, 81, 82, 83, 85, 108, 110, 111, 
112 e 115, ex Deliberazione di recepimento n. 696/2021” avente ad oggetto “la Procedura 
aperta telematica ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della 
fornitura di dispositivi medici per la gastroenterologia suddivisa in 158 lotti per la durata di 36 
mesi aggiudicata dal Policlinico Universitario Tor Vergata – PTV in qualità di capofila”, 
presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

-di autorizzare l’aumento ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattualizzato, per i Lotti di cui alla Deliberazione di 
recepimento n. 696/2021, indicati nella sottostante tabella sinottica: 

Lotto Rif. Aggiudicatario 
Importo complessivo 

Iva esclusa 
Importo variante 

Iva esclusa 
CIG 

22 1 Boston Scientific S.p.A.  € 26.991,00 € 5.398,20 8700621B93 

81 
1 Boston Scientific S.p.A. € 4.200,00 € 840,00 87008719E2 

2 Cook Italia S.r.l. € 3.600,00 € 720,00 870143A7C 

82 1 Cook Italia S.r.l. € 44.550,00 € 8.910,00 8701442119 

83 

1 

Cook Italia S.r.l. 

€ 29.205,00 € 5.841,00 

8701452957 2 € 29.205,00 € 5.841,00 

3 € 38.940,00 € 7.788,00 

85 

1 

Boston Scientific S.p.A. 

€ 14.850,00 € 2.970,00 

870088449E 2 € 1.500,00 € 300,00 

3 € 1.500,00 € 300,00 

108 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 38.472,00 € 7.694,40 870177216C 

110 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 41.220,00 € 8.244,00 870177323F 

111 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 41.220,00 € 8.244,00 8701774312 

112 1 M.G. Lorenzatto S.r.l. € 20.722,56 € 4.144,51 87017753E5 



115 1 Boston Scientific S.p.A. € 25.500,00 € 5.100,00 870096791B 

Totale € 361.675,56  € 72.335,11   

 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento, pari a € 72.335,11, iva 
esclusa al 4 %, e dunque ad € 75.228,51 iva inclusa, sull’ esercizio 2024, c.e. 501010309000 - Aut. 4-; 

-di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo Forlanini. 

Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sito internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

    
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Narciso Mostarda o Suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/








           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
       

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 588 / 2024 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024 4 58 4 501010309000 4 633 892,44   4 632 392,07   0,01   1 500,36  

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € : 0,01    

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

 
    

         

         

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010309000   PROTESI 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-04-17T11:24:14+0200




